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Zarząd / Komitet Audytu / Rada Nadzorcza 

dotyczy: Oceny skuteczności i adekwatności systemu zarządzania ryzykiem 

 

Zgodnie z zapisami §10 ust. 6 Rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki 

Regionalnej z dnia 08 czerwca 2021r. w sprawie systemu zarządzania ryzykiem i systemu 

kontroli wewnętrznej (…), zwanego dalej Rozporządzeniem Rada Nadzorcza Banku 

przeprowadza „coroczną ocenę adekwatności i skuteczności systemu zarządzania ryzykiem”. 

Komitet Audytu, zgodnie z zapisami art. 130 ust. 1 pkt 1 lit. b) Ustawy z dnia 11 maja 2017r. 

o biegłych rewidentach, firmach audytorskich oraz nadzorze publicznym ma za zadanie 

monitorowanie skuteczności systemu zarządzania ryzykiem.  

 

Rada Nadzorcza monitoruje skuteczność i adekwatność systemu zarządzania  ryzykiem w 

oparciu o ocenę: 

W zakresie adekwatności systemu zarządzania ryzykiem: 

1. Dostosowanie do zmian przepisów zewnętrznych, 

2. Objęcie zarządzaniem wszystkich istotnych rodzajów ryzyka, występujących w Banku. 

3. Dostosowanie do skali, złożoności i profilu ryzyka (zasad proporcjonalności), 

4. Zgodności organizacji zarządzania ryzykiem z przepisami zewnętrznymi, 

5. Zgodność z wewnętrznymi regulacjami Banku. 

 

W zakresie skuteczności systemu zarządzania ryzykiem ocena oparta jest o: 

6. Analizę wyników kontroli wewnętrznych i zewnętrznych w obszarze zarządzania 

ryzykiem, 

7. Analizę wykonania wskaźników ogólnego poziomu ryzyka (apetytu na ryzyko). 

   

Dostosowanie systemu zarządzania ryzykiem do zmian przepisów zewnętrznych 

 

Od ostatniej oceny adekwatności zarządzania ryzykiem istotnym na organizację i proces 

zarządzania ryzykiem w Banku największy wpływ mają przepisy zewnętrzne: 

1. Wytyczne EBA/GL/2020/06 w sprawie udzielania i monitorowania kredytów oraz 

Metodyka BION KNF – dotyczy organizacji zarządzania ryzykiem ESG w Banku, 

2. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie operacyjnej odporności 

cyfrowej sektora finansowego, zwane też Rozporządzeniem DORA, 



3. Wejście w życie zmodyfikowanej Rekomendacji U KNF w sprawie zarządzania 

ryzykiem bancassurance.  

Regulacje wewnętrzne Banku zostały dostosowane do ww. Wytycznych w ramach przeglądów 

zarządczych. Nadzór nad zarządzaniem ryzykiem ESG przypisano Prezesowi Zarządu, a 

zadania związane z raportowaniem ryzyka ESG – Komórce ds. ryzyka. 

Bank wdrożył procedury w zakresie zarządzania bezpieczeństwem systemów informatycznych 

i informacji w celu dostosowania zarządzania ryzykiem ICT do standardów DORA. 

Bank wprowadził zmiany w zasadach zarządzania ryzykiem bancassurance w swojej 

działalności ubezpieczeniowej. 

 

Dostosowanie systemu zarządzania ryzykiem do skali, złożoności i profilu ryzyka 

 

Zarządzanie ryzykiem istotnym odbywa się z zachowaniem zasady proporcjonalności, która 

obejmuje następujące obszary: 

a. Charakter działalności - Bank działa na rynku lokalnym, 

b. Skala działalności - Bank nie jest bankiem o istotnym znaczeniu systemowych 

w rozumieniu ustawy Prawo bankowe (Bank nie posiada udziału w rynku 

depozytów, kredytów, funduszy własnych powyżej 2% całego sektora 

bankowego w Polsce); 

2. Złożoność działalności – Bank prowadzi uproszczoną działalność depozytową, 

kredytową i rozliczeniową. 

Wszystkie istotne rodzaje ryzyka zostały objęte zarządzaniem. W ramach istotnych rodzajów 

ryzyka Zarząd zatwierdził procedury zawierające wszystkie istotne elementy zarządzania 

ryzykiem, wymienione w Rozporządzeniu Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej 

z dnia 08 czerwca 2021r.: 

1. Identyfikacja istotnych rodzajów ryzyka, występującego w działalności Banku odbywa 

się na etapie przeglądu i oceny procesu zarządzania kapitałami i adekwatnością 

kapitałową. Bank identyfikuje istotne rodzaje ryzyka z uwzględnieniem ww. 

Rozporządzenia MFFiPR, Metodyki BION, Rekomendacji nadzorczych KNF. 

2. Wszystkie rodzaje ryzyka uznanego za istotne są objęte pomiarem lub oceną na 

zasadach określonych w procedurach wewnętrznych zatwierdzonych przez Zarząd. 

Dane do analiz ryzyka są generowane wprost z systemu ewidencyjno – księgowego lub 

weryfikowane pod kątem spójności z danymi sprawozdawczymi. Dotychczas Biegły 

Rewident nie wnosił zastrzeżeń do jakości pomiaru oraz jakości danych 

wykorzystywanych do oceny ryzyka. Ryzyka trudnomierzalne takie jak np. ryzyko 

reputacji są oceniane w ramach zarządzania pozostałymi rodzajami ryzyka jak np. 

ryzyko płynności czy ryzyko operacyjne.   

3. Kontrole wewnętrzne i zewnętrzne nie wniosły uwag do zasad raportowania w obszarze 

zarządzania ryzykiem istotnym, nie wniosły zastrzeżeń do zgodności zasad 

raportowania z Systemem Informacji Zarządczej. Wyniki pomiarów wszystkich 

istotnych rodzajów ryzyka są raportowane do Zarządu i Rady Nadzorczej. Zarząd i Rada 



Nadzorcza monitorują poziom ryzyka w Banku, zgodnie z Systemem Informacji 

Zarządczej. Raporty w zakresie zarządzania ryzykiem wskazują poziom ryzyka, a w 

przypadku jego wzrostu – zawierają propozycję działań mających na celu ograniczenie 

negatywnych skutków zmaterializowania się ryzyka. 

4. Komórka ds. ryzyka kontroluje poziom ryzyka występującego w Banku w oparciu o 

Wytyczne SSOZ BPS. Dla każdego istotnego rodzaju ryzyka są zdefiniowane zasady 

kontroli poziomu wskaźników i limitów charakteryzujących dane ryzyko. 

W procedurach wewnętrznych określono zasady postępowania w przypadku 

znaczącego wzrostu poziomu ryzyka. Ponadto zarządzanie wszystkimi istotnymi 

rodzajami ryzyka jest poddawane testowaniu stosowania mechanizmów kontroli 

wewnętrznej na podstawie Matrycy Funkcji Kontroli. W cyklach rocznych proces 

zarządzania ryzykiem jest poddawany ocenie w ramach BION (KNF) oraz badaniu 

przez Biegłego Rewidenta.      

 

Bank wdrożył metody zarządzania ryzykiem istotnym dostosowane do skali, złożoności i 

profilu ryzyka, z uwzględnieniem zasady proporcjonalności. 

 

 

Ocena organizacji zarządzania ryzykiem 

 

Ocenę organizacji zarządzania ryzykiem przeprowadzono na podstawie wyników zarządczego 

przeglądu struktury organizacyjnej.  

Aktualna struktura jest dostosowana do skali, profilu i złożoności działalności oraz zapewnia 

rozdzielenie funkcji operacyjnej od oceny ryzyka, które ta działalność generuje. 

Struktura organizacyjna zapewnia rozdzielenie funkcji na trzech niezależnych poziomach 

zarządzania: 

Poziom 

zarządzania 

Zakres działalności Nadzorujący Członek Zarządu 

III Audyt wewnętrzny Prezes Zarządu 

II Zarządzanie ryzykiem braku 

zgodności  

Niezależna ocena ryzyka, 

Prezes Zarządu 
 



I Działalność operacyjna która 

generuje ryzyko 

Pozostali Członkowie Zarządu. 

 

Struktura organizacyjna jest dostosowana do skali, złożoności i profilu ryzyka. W okresie od 

ostatniej oceny Bank uszczegółowił zasady zarządzania ryzykiem istotnym o organizację 

zarządzania ryzykiem ESG wdrożył zapisy dotyczące ryzyka ICT pod kątem Rozporządzenia 

DORA. 

Została również przeprowadzona weryfikacja podziału zadań w zakresie zarządzania ryzykiem 

bancassurance pod kątem ich spójności z wymaganiami znowelizowanej Rekomendacji U 

KNF.  

 

Ocena objęcia zarządzaniem wszystkich istotnych rodzajów ryzyka 

 

Bank corocznie dokonuje przeglądu procedury szacowania kapitału wewnętrznego, w ramach 

którego dokonuje oceny istotności rodzajów ryzyka występujących w działalności Banku. 

W 2024r. nie wystąpiły istotne zmiany regulacji zewnętrznych w zakresie rodzajów lub 

definicji ryzyka, z wyjątkiem definicji ryzyka bancassurance, rozszerzenia wymagań odnośnie 

zarządzania ryzykiem ESG oraz Rozporządzeniem DORA zwiększającym istotność ryzyka 

ICT. 

Wszystkie ryzyka, wymienione w Rozporządzeniu Ministra Finansów, Funduszy i Polityki 

Regionalnej z dnia 08 czerwca 2021r. oraz w Metodyce BION obciążające działalność Banku 

zostały objęte systemem zarządzania. 

Kontrole wewnętrzne i zewnętrzne nie wnosiły uwag do zakresu i rodzajów ryzyka objętych 

analizami Zarządu i Rady Nadzorczej Banku,  

 

 

Ocena wyników kontroli wewnętrznych i zewnętrznych w obszarze zarządzania 

ryzykiem 

 

W 2024r. w obszarze zarządzania ryzykiem odbyły się następujące kontrole wewnętrzne: 

Wewnętrzne:  

1. Kontrola zarządzania ryzykiem kredytowym w ujęciu portfelowym, 

2. Kontrola zarządzania ryzykiem płynności, stopy procentowej, biznesowego (w ramach 

kontroli procesu planowania), 



3. Kontrole w obszarze ryzyka operacyjnego, 

4. Kontrola zarządzania ryzykiem kredytowym pojedynczej transakcji, 

5. Kontrole sprawowane przez ABI w obszarze technologii informatycznej, 

6. Kontrola przestrzegania zasad bezpieczeństwa danych osobowych. 

Wykazane w trakcie ww. kontroli nieprawidłowości nie stanowiły zagrożenia dla 

funkcjonowania Banku i zostały usunięte w trakcie kontroli. W trakcie kontroli wewnętrznych 

nie wykryto znaczących i krytycznych nieprawidłowości.  

W 2024r. odbyły się w Banku następujące kontrole zewnętrzne: 

1. Ocena BION – ogólna ocena ryzyka wyniosła 2,55, tj na poziomie akceptowalnym. 

Badanie BION nie wykazało błędów znaczących i krytycznych, 

2. Audyt bezpieczeństwa informacji 

3. Audyt zgodności z RODO 

4. Audyt PSD2 

5. W ramach oceny punktowej ryzyka przeprowadzanej przez SSOZ BPS Bank otrzymał 

ocenę 1.12A, tj. Bank został oceniony na poziomie ryzyka niskim. 

W ramach Audytu bezpieczeństwa informacji, audytu zgodności z RODO oraz audytu PSD2 

Bank otrzymał szereg zaleceń. Zalecenia w dużej części zostały zrealizowane w ramach pakietu 

regulacji dostosowujących do Rozporządzenia DORA oraz w pozostałej części zostaną 

zrealizowane zgodnie z harmonogramem w I kwartale bieżącego roku. W związku z 

powyższym wyniki przeprowadzonych kontroli wewnętrznych i zewnętrznych 

przeprowadzonych w Banku wskazują, że pomimo pewnych nieprawidłowości wskazanych w 

trakcie kontroli system zarządzania ryzykiem jest adekwatny i skuteczny. 

 

Ocena wskaźników ogólnego poziomu ryzyka 

 

Rada Nadzorcza Banku zatwierdza ogólny poziom ryzyka (apetyt na ryzyko) w załączniku nr 

2 do Strategii działania Banku. 

Na podstawie analizy wykonania Strategii i planu można stwierdzić, ze wszystkie wskaźniki 

ryzyka określone w niniejszym dokumencie są zgodne z planowanymi, przy jednoczesnym 

wykonaniu planu wyniku finansowego . W związku z powyższym można stwierdzić, że Zarząd 

Banku podejmuje ryzyko dostosowane do skali i złożoności ryzyka i odpowiednio nim 

zarządza. Poniżej tabela prezentująca planowane i wykonane wskaźniki ogólnego poziomu 

ryzyka: 

 

  

Plan na: 

31.12.2024r. 

Wykonanie: 

31.12.2024r. 

Ryzyko kredytowe:     



Udział kredytów w sumie 

bilansowej Max 70% 26,55% 

Relacja kredytów do 

depozytów Max 75% 30,44% 

Wskaźnik pokrycia kredytów 

z rozpoznaną utratą wartości 

rezerwami Min 30% 70,88% 

Udział kredytów 

zagrożonych w kredytach 

ogółem Max 11% 3,85% 

Średni wskaźnik LtV (wraz z 

PZB)  Max 0,8  0,3952 (0,4516) 

Wskaźnik NPL Max 11% 1,48% 

Wskaźnik TEXAS Max 50% 8,89% 

Ryzyko płynności   

LCR Min. 1,6 3,99 

NSFR Min 1 1,74 

Wskaźnik płynności 

aktywów Min 15,5% 50,76% 

Udział zobowiązań 

pozabilansowych w łącznym 

obligu kredytowym wraz z 

pozabilansem Max 20% 16,61% 

Ryzyko stopy procentowej   

Wynik z tytułu odsetek 18 527tyś. zł 19 712tyś. zł 

Marża procentowa Min 3,5% 4,77% 

Ryzyko operacyjne:     

Koszty ryzyka operacyjnego 

jako % Funduszy własnych 

Banku  Max 5%  0,013% 

Nakłady na informatykę (bez 

mkosztów funkcjonowania 

istniejącego 

oprogramowania)/ fundusze 

własne Banku  Max 2%  0,93% 



Wskaźnik rotacji kadr  Max 10% 0%  

Ryzyko walutowe     

Pozycja całkowita  400 000zł  28 373,31zł 

Ryzyko ESG     

limit ESG - udział ekspozycji 

finansujących 

przedsięwzięcia oddziałujące 

negatywnie na środowisko 

(według wartości nominalnej 

z pozabilansem) w kredytach 

ogółem (według wartości 

nominalnej z pozabilansem) Max 2%  0zł 

 

Na podstawie powyższych informacji można ocenić się pozytywnie adekwatność i skuteczność 

systemu zarządzania ryzykiem w Banku. 

 

Sporządził: Kierownik ZZR 

 

Akceptował Prezes Zarządu 

Przyjęto na posiedzeniu Zarządu w dniu 12-02-2025r.  

Komitet Audytu pozytywnie zaopiniował skuteczność i adekwatność systemu zarządzania 

ryzykiem w Banku podczas posiedzenia w dniu 17.02.2025r.  

 

Podpisy członków Komitetu Audytu:  

 

……………………………………  

……………………………………  

……………………………………  

Przyjęto na posiedzeniu Rady Nadzorczej w dniu 17.02.2025r. 


